   Alarmes Tucano Comércio de Sistemas Eletrônicos Ltda.
A
 A
la
rm
es
 T
u
ca
no
 r
e
se
rv
a
-s
e
 n
o
 d
ir
e
ito
 d
e
 a
lte
ra
r
e
st
e
 d
oc
u
m
e
n
to
 s
e
m
 a
vi
so
 p
ré
vi
o
.
C
on
su
lte
-n
o
s
p
ar
a
 v
e
rif
ic
a
r
ve
rs
ã
o
m
a
is
 r
e
ce
n
te
.
1
P
. L
.
09/05/25   ∙   Versão 1.0
ELÉTRICA INDUSTRIAL ∙ AUDIOVISUAIS INDUSTRIAISwww.alarmestucano.com.br
TUCMTWPR-24V ∙ AUDIOVISUAL VERMELHO LED 24V DE USO
EXTERNO COM CANDELA AJUSTÁVEL
● 8 sons selecionáveis;
● 6 ajustes de intensidade luminosa
selecionáveis;
● Volume ajustável em 2 níveis;
● Sinalização visual na cor branca.
CARACTERÍSTICAS
● Instalações industriais e comerciais;
● Escritórios, locais com PCD e salas
comerciais;
● Acionamento de máquinas, esteiras, pontes
rolantes e demais maquinários;
● Alarmes de incêndio, evacuação ou abandono;
● Alarmes de intrusão;
● Sistemas de alarmes em geral;
APLICAÇÕES
DADOS TÉCNICOS DIMENSÕES
O TUCMTWPR-24V é um audiovisual multitom
com sonofletor piezoelétrico e indicação visual a
LED com candela ajustável. Contém vedação
específica para evitar entrada de poeira e líquidos,
possuindo um grau de proteção próprio para
operação em ambientes externos.
Indicador visual multi facetado, que permite a
projeção da luz em diferentes ângulos,
melhorando a eficiência da sinalização.
Tensão de
alimentação
16 ~ 33 Vdc
Grau de proteção IP66
Temp. de operação -40° C to 66° C
Corrente máxima
de operação
~ 206 mA (ind. visual)
~ 135 mA (sirene)
Pressão sonora
~ 108 dB ± 10% @ 0,3m
~ 98 dB ± 10% @ 1m
Intensidade
luminosa
15, 30, 75, 110, 150 ou 185 cd
(selecionável)
Dimensões 203,2 x 165,1 x 111,76 mm
Peso ~ 1,050 kg
NCM 8531.90.00
165,1 111,76
203,2
COMO ENCOMENDAR
Referência Descrição
TUCMTWPR-24V Audiovisual vermelho LED, 24V,
uso externo